nem ac honorem defendite, quando nec opes, nec vires vobis, quam Turcis minores sunt, et certissimi estis pugnaturis vobis pro lege Domini divinum auxilium implorantibus minime defuturum, etc. » Præmia demum pro fide pugnaturis proposita attulit, non humanas modo opes gentium more expectandas, sed regnum cæleste levis vitæ periculo comparandum : nil denique felicius ea pugna, in qua victos victorve certissimus triumphus maneret.

Cum perorasset Pontifex, Bessarion cardinalis Græcus, sacri collegii nomine, de sacro bello decernendo plura dixit, quantaque a Turcis indicta essent mala, et quanta adessent atque impenderent : proposuitque generosis animis victoriæ præmia. Probata fuere ab universis regum oratoribus Pontificia consilia : Hungari vero de imperatore questi sunt, qui Turcis imminentibus regnum novis tumultibus implevisset.

64. *Militaria consilia in quibus actum de copiis, navibus et subsidiis comparandis.* — Postridie celebratum alium conventum, Itatorum dumtaxat, de copiarum contrahendarum numero, refert Gobelinus¹ : « Postridie, inquit, cuncti qui aderant Italici nominis oratores ac principes ad præsentiam Pontificis accersiti sunt. Convenere in palatio Franciscus Mediolanensium dux, Ludovicus Mantuanus, et Wilhelmus Montisferrati marchio, ac Sigismundus Malatesta : et quoniam rex Aragonum Siciliam, Corsicam ac Sardiniam, Italici juris insulas, possideret, oratores ejus interfuere : tum regis Ferdinandi legati, archiepiscopus Beneventanus et Andriæ dux : deinde Veneti, Florentini, Senenses, Ferrarienses, Lucenses ac Bononienses : Sabaudienses, quamvis eis Alpes late dominantur, ad Francos inclinantes eum Italicis adnumerari noluerunt : Genuenses nondum publice aderant, clam tamen auxilia pollicebantur. Cardinales sinistram dextrumque latus Pontificis obtinebant, principes ac legati e regione sedebant. Quibus audire paratis, decrevimus », inquit Pontifex, « vestro consilio, filii, bellum Turcis inferre, nec dubitamus quin arma, equi, homines, naves, pecuniæ abunde suppetant, si Christiani suæ salutis affuerint. Nunc cogitandum est mari an terra, an utrobique aggrediendus sit hostis, et quæ classis, quisve terrestris exercitus sit necessarius, et quibus ex populis legendi sint milites, utrum pecuniâ Hungari an milite sint adjuvandi, consulite in medium, et quæ promittitis auxilia palam proponite ». Locutus omnium primus Franciscus Sfortia dux Mediolanensium : consulit terra marique invadendum hostem, milites vero e regionibus finitimis Turcico imperio deligendos, ne tumultus cum indigenis oboriren-

tur. Aragovius orator, episcopus Clivensis, Sfortiæ consilium laudavit. Veneti, qui Turcicas vires noverant, de copiarum terrestrium et maritimarum numero hoc consilium prompsere, ut ait Gobelinus : « Classem triginta triremium et octo navium ceterarum in mari sufficere, quam in Hellespontum trajiciens littora hinc Græciæ, inde Asiæ infestaret : sic fieri ut multi Turcarum ad custodienda maritima loca destinarentur, terrestres copias ex Hungaria vicinisque locis cogendas esse, equitum quadraginta millium, peditum viginti millium, nec minores esse oportere, argentum bello necessarium ex reliquis Christianorum provinciis hauriendum ». Eam sententiam universi præter Sigismundum Malatestam, qui Italos in Turcam educendos censuit, amplexi sunt : ac tum Pontifex de copiis, unde cogendæ essent dari orsus, cum militem legendum ait, qui haberi posset, Gallos, Anglos, Germanos, Bohemos, Polonos polliceri copias : ex his bellum terrestre posse instrui ; Calalanos vero, Aragonenses, Lusitanos maritima auxilia suffecturos : hoc opus futurum discrepantes gentes in castris unis continere : plures duces, et plura castra constitutum iri ea lege, ut sibi invicem opem ferant ; unum autem supremum ducem legatum Apostolicum agnituros, et unum signum vivificæ crucis secturos. De exercituum numero hæc censuit, Turcas ultra ducenta millia educere non posse, atque in Genizaris, qui quadraginta millium numerum non superent, robur exercitus stare : adversum hos pro reportanda victoria non amplius quam quinquaginta millia colligenda, sed quorum pars maxima equis instructa sit : ad tenendum vero maris imperium et inhibendos ex Asia in Europam Turcarum trajectus quadraginta triremes, et octo naves onerarias abunde valituras : distractis illa ad loca maritima tutanda Turcis minores exercitus ab iis conflatum iri.

65. Cæterum ad sustentandos bellicos sumptus suam exposuit sententiam Pontifex, ut clero triennales decumæ, laicis trigesima, Judæis vigesima omnium obventionum imperarentur, eam omnes Itali habuere ratam, ac decretum de ea re edilum chirographo, Venetis ac Florentinis exceptis, munierunt : interjecto temporis intervallo, Florentini ab omnibus increpiti ob sprete nominis Christiani tutelam, clandestina pactione se obsfrinxere, reversis Constantinopoli navibus mercibus onustis, quarum adventus brevi expectandus erat, decretum servaturos. Veneti vero oratores cum diu rem verbis extraxissent, ne bellum cum Turcis susciperent, has leges proposuere : « Dixerunt », inquit auctor, « Venetos ita demum socios futuros, si rem nauticam soli administrare permitterentur, si sua facerent ex hoste rapienda, si classis impensa levarentur, si exercitus ex Hun-

¹ Gobel. l. III.

garia contra Turcas quinquaginta millium equitum, et viginti millium peditum proficisceretur: classem aut sexaginta triremium, et navium viginti celatarum necessariam esse aiebant, et in his ultra remiges et reliquos nautas octo millia militum requirebantur: corpora navium et armamenta tantum se gratis exhibituros promittentes: pro cæteris rebus pecuniam exquirebant, atque in hunc usum decimas, vigesimas ac trigesimas suæ ditionis, quas centum quinquaginta millia auri nummum conferre arbitrabantur, neque his contenti amplius auri quindecies centena millia ex publico postulabant, et hujusemodi Venetorum oblatio fuit. Respuit oblata a Venetis Pontifex, questus ipsos non tam belli in Turcas gerendi partiri onera velle cum cæteris Christianis, quam præmia obineundum fœdus quærere: nullum autem principem prius furoris Turcici impetus quam ipsos excepturum.

66. *Oratores a rege Gallo Mantuam missi et delatum a Britanno duce obsequium Pontifici.* — Adventarunt deinde Caroli Francorum regis oratores archiepiscopus Parisiensis, duoque alii una cum Renati Siciliae regis oratoribus episcopo Massiliensi atque ejus militiae magistro, secuti que sunt ducis Britanniae legati, nepos ejus et Macloviensis episcopus atque alii complures viri præstantes. Illi vero cum animadvertent Francos moras varias nectere in deferenda Pontifici obedientia, cum prius elicere ab eo de rebus Neapolitanis, nec Ferdinandi partibus efferendis responsum vellent: impetrata a Pontifice dicendi venia, Macloviensis episcopus sociorum nomine his verbis peroravit¹: « Adsumus Britanniae ducis legati, filii tui obsequentissimi, obedientiam tibi et reverentiam more majorum exhibemus, te Christi vicarium profitemur, verum beati Petri successorem, militantis Ecclesiae caput et magistrum: Christiani sumus, et te ducem sequimur Christi exercitus. Majores nostri post accepta semel Christi sacra nunquam apostatarunt, vixere Romanis legibus, nec unquam primæ Sedis mandatis adversati sunt: Pragmaticam Sanctionem Gallicæ gentis inventum respuere: prædecessoribus tuis constanti animo adhæserunt. Sequitur princeps noster suorum vestigia progenitorum: te jubente, nos hunc adire conventum voluit, auditurus facturusque mandata tua. Accepit te velle in Turcas expeditionem ducere; laudat propositum tuum, et necessarium sanctumque opus esse affirmat quod meditaris: non deerit tibi; cupit esse particeps præclari hujus operis: arma, equos, naves, viros apparabit cum jusseris pro suis facultatibus, teque sequetur: tantum curato ut adversus potentissimum hostem potenter proficiscaris ». Itæc Macloviensis episcopus apud